
Determinazione Dirigenziale

N. 327 del 25/02/2019

Classifica: 010.29 Anno  2019 (6943201)

Oggetto SCHEDA PEG 10520196 : AFFIDAMENTO SERVIZIO CENSIMENTO 
GEOREFERENZIATO MEZZI PUBBLICITARI E SEGNALETICA SU 
SR 69. CPV 79311200-9. CIG: Z2724ACBB

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - AMBITO DIREZIONE 
PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E 
ALBO PRETORIO

Riferimento PEG 333
Centro di Costo 333
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL - 

AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, IMPIANTI SPORTIVI, 
ARCHIVIO PROTOCOLLO E ALBO PRETORIO

LANBA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

.. 2019 19637 .. €  8.540,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 327 del 25/02/2019

      1 / 4



Premesso :

-che con deliberazione n. 119     del  19 dicembre 2018  il Consiglio metropolitano ha approvato  
il nuovo Regolamento per la disciplina della pubblicità lungo le strade in gestione alla Città 
metropolitana di Firenze o in vista di esse;

- che detto regolamento prevede all’art. 30 che disciplina il piano di riordino, il censimento dei 
mezzi pubblicitari installati, sia su proprietà pubblica che su proprietà privata, di qualsiasi 
tipologia ed anche senza titolo,  attraverso un   sistema di georeferenziazione satellitare e il 
censimento della segnaletica stradale orizzontale e verticale sia essa di pericolo, di indicazione 
e/o di prescrizione;

- che  la scheda PEG 2019 n. 10520196 “Riordino mezzi pubblicitari su SR69 e SR2” prevede 
per  l’anno 2019 il  riordino dei   mezzi  pubblicitari  sulle   SR69 e  SR2” e che  le  attività  di 
georeferenziazione,  non potendo essere svolte dal personale assegnato all’ufficio che si occupa 
della pubblicità stradale, siano affidate all’esterno;

- che a tal fine si è interpellata la soc. AVR spa di Roma alla quale l’Amministrazione  con 
contratto di global service ha affidato la gestione e la manutenzione di  parte della rete stradale  
di competenza della Città metropolitana e che come da capitolato di gara, già deve effettuare la 
ricognizione  e  il  controllo  degli  impianti  pubblicitari  installati  su  tutta  la  viabilità  di 
competenza dell’ente;

- che tramite la piattaforma START  la Società AVR,  invitata a rimettere offerta con lettera 
prot. n. 6204 del 4 febbraio 2019,  ha richiesto un corrispettivo di  Euro 7.000,00, di cui Euro 
100,00 per costi della sicurezza, al   netto di  Iva 22%, 

- che detto prezzo risulta congruo, in quanto inferiore a quello stimato di Euro 7.333,00 circa,  
tenendo conto del costo della manodopera che dovrà essere impiegata nel servizio ( 90 ore 
operaio specializzato+ 90 ore operaio comune) oltre che  dei mezzi d’opera e della fornitura e  
configurazione del sistema di rilevazione;

Visti dunque:

-l’art. 157 del D.Lgs. 50/2016;

- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 secondo cui “Fermo restando quanto 
previsto dagli  articoli  37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le  
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:

a) per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto, 
anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  economici  o  per  i  lavori  in 
amministrazione diretta;

-l'art. 71 comma 1 del D.P.R. 445/2000, per cui “le amministrazioni procedenti sono tenute ad 
effettuare idonei controlli, anche a campione, e in tutti i casi in cui sorgono fondati dubbi, sulla 
veridicità delle dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47”;

Atteso che:

-  si  è  provveduto,  ad  acquisire,  norma  dell'art.  43  del  DPR  445/2000 l'autocertificazione 
relativa al possesso dei requisiti necessari a contrarre con Pubbliche Amministrazioni, da parte 
della Società in oggetto e senza che ne derivi un aggravio probatorio per la stessa ( art 71 del  
predetto DPR 445/2000) a richiedere :



- la  visura  del  Casellario  Informatico  della  predetta  Autorità  di  Vigilanza  da  cui  non 
risultano annotazioni a carico della Società;

-           il Documento unico di regolarità contributiva,

preso atto che i controlli effettuati per la stipula del contratto sopra richiamato, ancora validi 
alla data odierna, hanno attestato in capo alla Società il possesso di tutti i requisiti previsti  
dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2017;

- è stata acquisita l’  attestazione in merito all'assunzione, da parte della Società di tutti gli  
obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla legge 136/2010;

- l'importo offerto dalla Soc. AVR spa  per il servizio in oggetto ammonta a Euro 8.540,00 al 
lordo di Iva 22%;

- l'affidamento in oggetto è identificato con il CIG: Z2724ACBB

Richiamati:

-l'art. 1, comma 32 della Legge 06/11/2012, n. 190 (c.d. “Legge Anticorruzione”) che prevede 
l'obbligo per le Stazioni Appaltanti di pubblicare sul proprio sito WEB i dati salienti relativi 
agli affidamenti di lavori, forniture e servizi in tabelle rese liberamente scaricabili in formato 
digitale standard aperto;

- il  D.  Lgs.  14/03/2013  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 
ed in particolare l'art. 37;

Dato atto che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al sottoscritto RUP e 
Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, 
come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti  pubblici,  a  norma dell'art.  54 del Decreto Legislativo 30/03/2001 n. 165) e dal 
Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

Visti:

- il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  21  del  29/12/2017  che  ha  conferito  alla 
scrivente Direzione l'incarico di Coordinatore del Dipartimento Territoriale e Dirigente della 
Direzione Patrimonio-Trasporto pubblico locale;

- gli  art.107,  153,  183  e  192  del  D.  Lgs  18.8.2000,  n.267  (Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi 
dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti Pubblici;

Ravvisata sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1) Di affidare, alla Società AVR spa in Roma, via F. Tensi 116, Partita Iva 00931311005 e 
Codice Fiscale 00787010586  il servizio di censimento georeferenziato dei mezzi pubblicitari e 
della segnaletica verticale sulla SR 69, per l’importo di Euro 7.000,00  oltre  iva 22% e dunque 
per complessivi Euro 8.540,00.

2) Di dare atto che la spesa del presente affidamento sarà esigibile nel corrente esercizio 



2019. 

3)         Di impegnare  a favore della Soc. AVR spa   l’importo di Euro 8.540 sul cap. 19637 del  
bilancio del corrente esercizio.

4) Di precisare che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, come previsto dal Regolamento dei Contratti.

5) Di dare atto che RUP del presente affidamento è il sottoscritto Dirigente.

6) Di comunicare il presente atto alla soc. AVR.

7) Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento 
di Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa ed all'Ufficio Atti per la relativa 
pubblicazione e raccolta.

8) Di  dare  atto  altresì  che  il  presente  affidamento  è  soggetto  ai  seguenti  obblighi  di 
pubblicità:

· pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall'art. 1 
c. 16 lett. B) e c. 32 della legge n. 190/2012;

· pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli 
artt. 23 lett. B) del D. Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web 
dell'Ente;

· l'esito del presente affidamento è pubblicato sul sito web del Committente e sul sito 
informatico presso l'Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici, anche ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 10 c. 3 lett. C) della L.R. Toscana n. 38/2007.

Verso  il  presente  Atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  della  Toscana  con  le  modalità  di  cui  all'art.  120  del  D.  Lgs.  
02/07/2010, n. 104, così come modificato dall'art. 204 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.

Firenze            25/02/2019                   
TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E 
TPL - AMBITO DIREZIONE PATRIMONIO, IMPIANTI 

SPORTIVI, ARCHIVIO PROTOCOLLO E ALBO 
PRETORIO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

